

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2025/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	99.118.176.543,94	50.737.226.882,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.838.088.349,00	34.077.873.718,93
IPTU	17.596.729.309,00	10.538.084.154,96
ISS	37.559.999.151,00	18.853.732.538,40
ITBI	4.399.222.246,00	2.050.730.305,49
IRRF	5.521.973.064,00	2.338.132.467,53
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	760.164.579,00	297.194.252,55
Contribuições	722.798.653,00	363.378.117,67
Receita Patrimonial	4.386.245.128,07	1.758.670.513,17
Aplicações Financeiras (II)	3.536.068.305,66	1.617.806.281,86
Outras Receitas Patrimoniais	850.176.822,41	140.864.231,31
Transferências Correntes	24.997.836.097,87	13.395.063.924,86
Cota-Parte do FPM	530.284.696,00	277.470.465,97
Cota-Parte do ICMS	8.163.044.189,00	3.652.637.799,05
Cota-Parte do IPVA	3.643.115.707,00	3.100.307.303,94
Cota-Parte do ITR	15.551.733,00	1.431.912,26
Transferências da LC 61/1989	47.567.690,00	27.809.774,52
Transferências do FUNDEB	7.470.114.227,19	4.042.359.411,48
Outras Transferências Correntes	5.128.157.855,68	2.293.047.257,64
Demais Receitas Correntes	3.173.208.316,00	1.142.240.608,31
Outras Receitas Financeiras (III)	13.336.646,00	13.321.947,00
Receitas Correntes Restantes	3.159.871.670,00	1.128.918.661,31
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	95.568.771.592,28	49.106.098.654,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	15.002.311.772,00	6.712.750.885,25
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	106.802.332,00	160.826.475,05
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	11.584.125.369,96	3.383.355.663,27
Operações de Crédito (VIII)	8.164.556.461,00	1.999.623.243,73
Amortização de Empréstimos (IX)	18.004.342,00	12.831.856,67
Alienação de Bens	13.754.554,00	7.204.320,58
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	13.754.554,00	7.204.320,58
Transferências de Capital	962.305.549,71	313.283.361,14
Convênios	654.025.382,99	9.900.079,62
Outras Transferências de Capital	308.280.166,72	303.383.281,52
Outras Receitas de Capital	2.425.504.463,25	1.050.412.881,15
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.425.504.463,25	1.050.412.881,15
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.401.564.566,96	1.370.900.562,87
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	1.000,00	294.136,63
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	18.764,00	15.271,47
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	113.972.648.931,24	57.190.044.238,83
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	98.970.336.159,24	50.476.999.216,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	93.134.224.591,73	65.955.843.438,82	42.716.560.295,11	41.837.754.815,80	153.321.260,17	2.674.031.180,54	2.664.962.948,90
Pessoal e Encargos Sociais	28.726.271.245,69	16.766.765.511,47	12.743.109.487,23	12.726.692.557,55	18.516.536,09	247.679.891,30	247.671.332,02
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.636.734.077,00	1.088.250.913,22	288.443.053,01	288.443.053,01	6.210.000,00	-	-
Outras Despesas Correntes	62.771.219.269,04	48.100.827.014,13	29.685.007.754,87	28.822.619.205,24	128.594.724,08	2.426.351.289,24	2.417.291.616,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	91.497.490.514,73	64.867.592.525,60	42.428.117.242,10	41.549.311.762,79	147.111.260,17	2.674.031.180,54	2.664.962.948,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	15.132.321.811,65	6.411.897.334,89	6.407.412.792,10	6.406.532.402,12	4.401.721,97	2.845.722,38	2.845.722,38
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	19.249.014.116,87	8.268.125.940,01	4.443.637.898,01	4.310.639.578,32	90.820.832,29	2.127.554.498,06	2.073.064.964,20
Investimentos	15.831.407.556,50	6.068.870.758,14	3.248.825.529,90	3.116.612.131,37	90.820.832,29	2.125.857.852,32	2.071.368.318,46
Inversões Financeiras	1.806.561.597,48	1.449.286.803,30	710.707.307,27	709.922.386,11	-	1.696.645,74	1.696.645,74
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	310.000,00	34.446,82	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.806.251.597,48	1.449.252.356,48	710.707.307,27	709.922.386,11	-	1.696.645,74	1.696.645,74
Amortização da Dívida (XXVII)	1.711.044.962,89	749.968.378,57	484.105.060,84	484.105.060,84	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	17.637.659.153,98	7.518.123.114,62	3.959.532.837,17	3.826.534.517,48	90.820.832,29	2.127.554.498,06	2.073.064.964,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	124.267.473.480,36	78.797.612.975,11	52.795.062.871,37	51.782.378.682,39	242.333.814,43	4.804.431.400,98	4.740.873.635,48
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	109.135.150.668,71	72.385.715.640,22	46.387.650.079,27	45.375.846.280,27	237.932.092,46	4.801.585.678,60	4.738.027.913,10
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						424.458.106,53	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						125.192.931,12	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 14.707.140.391,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		1.614.909.562,87	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		2.049.936.540,66	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		- 309.834.046,67	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre/2025
	Em 31/Dez/2024 (a)		(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	30.704.671.735,40		31.690.170.315,98
DEDUÇÕES (XL)	17.537.245.351,78		19.194.255.424,69
Disponibilidade de Caixa	17.293.573.234,91		18.977.465.466,76
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.545.441.443,60		22.100.289.801,11
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	287.963.097,72		1.108.102.397,62
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.963.905.110,97		2.014.721.936,73
Demais Haveres Financeiros	243.672.116,87		216.789.957,93
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	13.167.426.383,62		12.495.914.891,29
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	671.511.492,33		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 19.568.590.399,00	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025	
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		820.139.299,90	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) - (XI)		111.859.090,77	
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)		-	
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		- 1.502.330.449,86	
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		- 667.663.392,13	
OUTROS AJUSTES (XLIX)		483.771.757,77	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		- 309.834.046,67	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		125.192.931,12	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.804.125.538,35	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.804.125.538,35	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: SOF, SF/SUPOM/NEO, SF/SUTEM/DEDP e Demonstrativos da Adm. Indireta.

DETALHAMENTO DO AJUSTE METODOLÓGICO DO ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Até o Bimestre/2025
OUTROS AJUSTES (XLIX)	483.771.757,77
(-) Aplicações Financeiras (II)	- 1.778.385.142,31
(-) Outras Receitas Financeiras (III)	- 13.569.561,60
(-) Amortização de Empréstimos (VII)	- 12.847.128,14
(+) Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-
(-) Outros Ingressos Operacionais	- 8.784.550.708,39
(+) Outros Desembolsos Operacionais	8.960.120.185,73
(+) Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) ref. Aplicações	1.614.863.069,58
(+) Variações dos Depósitos Restituintes e Valores Vinculados	50.816.825,76
(+) Variações dos Demais Haveres Financeiros	26.882.158,94
(-) Variação Disponibilidade de Caixa Bruta FUNPREV/FUNFIN	420.442.058,20

FONTE: SOF e Demonstrativos da Adm. Direta e do Poder Legislativo.

Notas:

1 - Os valores constantes na "Meta de Resultado Primário e do Resultado Nominal" dispõe do Anexo III da Lei 18.173, de 25/07/2024 (LDO para o exercício de 2025), foram atualizados pela Lei 18.286, de 22/07/2025, parágrafo único do artigo 45 (LDO 2025), para as metas de Resultado Primário e

Resultado Nominal.

2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 13.289.935.764,38, foi utilizado o valor de R\$ 1.804.125.538,35, até o bimestre para abertura de Créditos Adicionais.

3 - No Período em referência há um congelamento de R\$ 10.914.346.417,52, nas Despesas, representando 8,55% sobre a Despesa Atualizada.

4 - A linha Outros Ajustes (XLIX) refere-se: (-) Outras Receitas Financeiras R\$ 13.569.561,60, (-) Amortização de Empréstimos R\$ 12.847.128,14 (+) Concessão de Empréstimos e Financiamentos R\$ 0,00 (+) Outros Ingressos/Desembolsos Operacionais R\$ 175.569.477,34, (-) Variação Aplicações Financeiras/Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos ref. Aplicações R\$ 163.522.072,73, (+) Variação Depósitos Restituintes e Valores Vinculados R\$ 50.816.825,76, (+) Variação Demais Haveres Financeiros R\$ 26.882.158,94 e (+) Variação Disponibilidade Caixa FUNPREV/FUNFIN R\$ 420.442.058,20.

5 - Na Linha "Dívida Consolidada" foi deduzido o valor de R\$ 2.907.797.082,76 referente ao saldo da Conta Especial - Precatórios, repassados ao Tribunal de Justiça de São Paulo - TJSP, do montante de R\$ 28.867.097.725,32, de Precatório Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos, sendo considerado o valor líquido de R\$ 25.959.300.642,56.

6 - Na Disponibilidade de Caixa Bruta de 2025 está considerando do FUNPREV, o valor de R\$ 7.287.000,00, referente a fonte 756 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos, que é um recurso acumulado pertencente ao exercício anterior que não foi registrado.

7 - Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (SPCINE; HSPM; IPREM; SFMSP; SP REGULA; FUNPREV; FUNFIN; FUNDATEC; SP URBANISMO; FMLU; COHAB; TMSP e FMH-COHAB) e do Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).

EMERSON ONOFRE PEREIRA
Director do Departamento de Contadoria
CRC 1 SP 240.9740-7

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO
Secretário Municipal da Fazenda

RICARDO NUNES
Prefeito